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富民县应急管理局2022年度预算执行和其他财政财务

收支及决算草案编制情况审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定，富民县审计局于自2023年6月1日至7月12日对富民县应急管理局（以下简称：县应急局） 2022年度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制情况进行审计。

一、基本情况及评价意见

2022年县应急局人员编制27名，2022年末实有人员26人，其中：行政人员11人、事业人员15人，使用临聘人员15人，实有公务用车3辆。县财政下达县应急局2022年度预算总额1030.83万元，决算报表反映，2022年部门总收入1030.83万元， 总支出982.09万元，年末结转结余48.74万元。2022年转移支付资金总收入201.22万元，总支出196.42万元，资金结余4.8万元。“三公经费”支出8.08万元；培训费支出1.66万元；会议费支出2.49万元。聘用劳务派遣人员15人，支付编外人员费用45.32万元。已按要求完成党报党刊征订任务，支付党报党刊征订费1.48万元。固定资产原值297.71万元，累计折旧192.87万元，固定资产净值104.84万元；无形资产原值1.34 万元，累计摊销1.02万元，无形资产摊余价值0.32万元。县应急局制定了机关管理制度、重要岗位轮岗交流制度、重大行政决策程序规定、“三重一大”事项集体决策制度实施办法等内控制度。2022年县应急局非税收入合计330.84万元，上缴非税收入368万元，包括 2021年结转资金37.16万元。县应急局对往年审计问题已按要求完成整改。审计结果表明，县应急局结合部门职能职责和主要工作编列预算，按决算编报的规定编制本级决算、进行会计核算。初步启动并完成了绩效目标的编制、审核、申报、批复等绩效管理制度体系建设，实现了项目库作为项目资金的唯一出口。但审计发现，县应急局存在工会账户使用大额现金、违规使用公务用车及公务用车管理不规范、未对盘亏固定资产进行账务处理、超预算列支接待费、资产购置未审批的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）工会账户使用大额现金  

（二）公务用车管理不规范、违规使用公务用车 

（三）未对盘亏固定资产进行账务处理

（四）超预算列支接待费 

（五）资产购置未审批 

三、审计处理处罚情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家相关法律法规的规定，及时出具了审计报告，下达了审计决定书。

（一）工会账户使用大额现金 。经对县应急局工会账户进行延伸审计，2022年县应急局共提取现金38900元，其中：使用现金31500元用于支付单位工会会员元旦、春节、清明节在富民悦购商贸有限公司购买职工慰问品费用。责成县应急局今后严格按照规定执行，杜绝此类问题再次发生。

（二）公务用车管理不规范、违规使用公务用车。通过对县应急局公务用车管理系统进行审查，发现县应急局用车信息统计表所登记的信息不全、用车事由无记录，存在公务用车管理不规范的问题。1名公务员在2022年5月至11月期间使用公车到县城常驻地以内的单位开会、调研，经对其工资进行核查，该公务员同时每月领取公务交通补贴。责成县应急局今后严格按照相关规定执行，加强公务用车管理，杜绝此类问题再次发生。

（三）未对盘亏固定资产进行账务处理。通过对县应急局固定资产进行盘点，结果账实不符，盘亏固定位导航GPS设备1台，原价5700元，计提累计折旧4797元，净值为903元。责成县应急局对盘亏的固定资产，按照相关相关规定办理报批手续，并进行相应账务处理。

（四）超预算列支接待费。县应急局2022年会计账面反映支出接待费22614元，年初预算公务接待费20000元，超预算列支接待费2614元。责成县应急局严格执行相关规章制度，加强预算资金的管理使用，严格控制“三公经费”支出，实行接待费总额控制制度，杜绝此类问题再次发生。

（五）资产购置未审批。富民县应急管理局于2022年12月与云南磐宁应急救援设备有限公司签订销售合同，采购移动全方位照明灯2台、手提式防爆探照明灯5个，价值21900元。存在使用财政资金购置资产无资产配置计划审批，财务报账管理不规范情况。责成县应急局做好国有资产配置与预算管理、财务管理、绩效管理、政府采购、国库支付有效结合，实行“先申报资产配置计划，再编制部门预算，最后编制政府采购预算”的工作流程进行资产配置采购工作，杜绝此类问题再次发生。

四、审计发现问题的整改情况

针对此次审计发现的问题，县应急局高度重视，及时分析、落实审计提出的处理意见，对提出的问题进行整改,情况如下：

对工会账户使用大额现金问题，县应急局以后将严格按照规定执行，对工会以后年度账户进行了核查整改；公务用车管理不规范、违规使用公务用车问题，应急局已严格按照规定执行，杜绝此类问题再次发生；未对盘亏固定资产进行账务处理问题，县应急局对盘亏的固定资产已经作了报废处理，并调整的固定资产账目；超预算列支接待费问题，应急局已严格按照规定执行，杜绝此类问题再次发生；资产购置未审批问题，应急局已严格按照规定执行，杜绝此类问题再次发生。
富富民县2017年联动面山示范造林项目

专项审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定，富民县审计局于2023年11月6日至12月26日对富民县林业和草原局（以下简称：县林草局）富民县2017年联动面山示范造林项目进行了专项审计，并对县林草局实施的“五采区”植被修复项目资金收支情况进行了延伸审计。

一、基本情况及评价意见

2017年联动面山示范造林项目建设规模2700亩，布局在大营街道办事处、永定街道办事处、款庄镇、罗免镇境内，以县城面山、武昆高速和轿子山旅游专线公路沿线为主，涉及12个村委会，32个造林小班。项目于2017年10月12日开工，2017年11月30日完工，2018年1月下旬进行了初步验收，按计划管养期为3年。项目投资概算28943240元，资金筹措采取市级补助和县级自筹，其中：市级补助造林专项资金27000000元，县级配套自筹1943240元。项目于2017年8月30日在富民县公共资源交易中心对其中的27个造林小班1-4个标段（2415亩）进行公开招标，中标单位分别是：一标段为云南久久园林建设有限公司、第二标段为昆明泽汇市政环境工程有限公司、第三标段为富民绿健农业开发有限公司、第四标段为云南永烨园林景观工程有限公司。32个造林小班中的5个造林小班未进行公开招标，于2017年10月25日在县林草局进行询价比选，中标单位为富民绿健农业开发有限公司。审计延伸调查了“五采区” 植被修复项目，该项目通过竞争性谈判发包给云南绿健农业开发有限公司，结算价款合计为4763500元。项目结算总金额为22414376.47元，项目收入为27538652元，支出合计为2617.5691元（包括挪用的“五采区”项目3585314.5元、调查技术服务费176000元），全部款项已付清，资金结余1362961元。

审计结果表明，县林草局在项目建设管理工作中，按项目建设程序及上级主管部门的要求如期完成项目实施任务。项目的实施提高了现有林地的生产力，增强森林生态系统的整体功能，实现林业可持续发展，种植的经济林木在提高群众收入方面，发挥了一定作用。但也存在部分项目未缴税款、挪用专项资金3761314.43元、支付造林工程款538652.1元未取得发票、专项资金1362961元结余两年以上未上缴财政、项目建设合同管理及项目质量管理工作不到位的问题。

二、审计发现的主要问题
（一）部分项目未缴税款 

（二）挪用专项资金3761314.43元

（三）支付项目造林工程款538652.1未取得发票

（四）专项资金1362961元结余两年以上未上缴财政 

（五）项目建设合同管理不到位

（六）项目质量管理不到位

三、审计处理处罚情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家相关法律法规的规定，及时出具了审计报告，下达了审计决定书。

（一）部分项目未缴税款。富民绿健农业开发有限公司实施的3个项目6个合同未缴税款，分别为：①富民县2017年联动面山示范造林项目第三标段。②“五采区”植被修复项目。③通过询价比选实施的罗免镇高仓村委会、永定街道北营、河东村委会、款庄镇徐谷村委会片区5个造林小班植树造林和管护。项目为造林工程，除了苗木采购外，还需对树木种植和管护，富民绿健农业开发有限公司以自产苗木销售为由，开具了零税率发票，发票总金额为12688630.37元。存在富民绿健农业开发有限公司绿化工程款未缴纳相关税收的问题，作移送国家税务总局富民县税务局处理。

（二）挪用专项资金3761314.43元。富民县林业和草原局挪用2017联动面山示范造林和面山绿化项目专项资金支付“五采区” 植被修复费3585314.43元，支付云南省林业调查规划院生态分院的富民县行政区域内村庄绿化状况调查和集镇绿化状况调查服务费176000元，合计金额为3761314.43元。责令县林业和草原局追回被挪用的财政资金3761314.43元，并归还资金原渠道，今后严格按规定使用专项经费，杜绝此类行为的发生。

（三）支付项目造林工程款538652.1未取得发票。经审计，县林草局支付富民绿健农业开发有限公司的罗免镇高仓村委会、永定街道北营、河东村委会、款庄镇徐谷村委会片区管护费538652.1元，未取得发票，仅凭劳务用工名册报销。责令县林草局督促富民绿健农业开发有限公司开具538652.1元造林工程发票，完善财务报销凭证。

（四）专项资金1362961元结余两年以上未上缴财政。2017年联动面山示范造林项目资金收入合计为27538652元，支出合计为26175691元，结余1362961元，已结余两年以上未上缴财政。责成县林草局将上述结余资金1362961元上缴县财政。

（五）项目建设合同管理不到位。县林草局作为项目法人，负责项目的合同管理工作，存在合同管理不到位问题。一是未严格按照作业设计要求签订合同。北美红杉作业设计初植密度为2m×2m,签订的北美红杉施工协议约定初植密度为3m×3m,种植北美红杉6650株，但管护协议约定养护为8510株。作业设计中管理期为3年，未公开招标的5个造林小班管护期限合同约定为2年。二是降低标准将未达到成活率要求的项目作为合格工程验收。“五采区”植被修复项目合同约定当年造林成活率在95%以上为合格，但该项目当年验收合格证载明苗木平均成活率为92.8%。责成县林草局加强项目合同管理，杜绝同类问题再次发生。

（六）项目质量管理不到位。项目后期管养管护责任落实不到位，部分地块造林效果较差。第三标段美女山片区13号小班，经营面积210亩，审计现场踏勘时发现树木存活率较低，资金使用效益不高。责成县林草局加强项目质量管理，杜绝同类问题再次发生。

四、审计发现问题的整改情况

针对此次审计发现的问题，县林草局高度重视，及时分析、落实审计提出的处理意见，对提出的问题正在整改,情况如下：

对部分项目未缴税款问题已经移交给县国税局,县国税局正在处理；对挪用专项资金3761314.43元问题，按照审计要求正在整改；支付项目造林工程款538652.1元未取得发票问题，按照审计要求正在整改；专项资金1362961元结余两年以上未上缴财政问题，按照审计要求正在整改；项目建设合同管理不到位问题，县林草局梳理类似项目情况，加强合同管理，正在整改；项目质量管理不到位问题，县林草局梳理类似项目情况，加强项目质量管理，正在整改。
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